

**LIETUVOS RESPUBLIKOS
SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJA**

**NEVYRIAUSYBINIŲ ORGANIZACIJŲ TARYBOS POSĖDŽIO
PROTOKOLAS**

2018 m. kovo 1 d. Nr. D5-88

Vilnius

Posėdis įvyko – 2018 m. vasario 8 d.

Posėdžio pirmininkas – Martinas Žaltauskas

Posėdžio sekretorė – Jurgita Liaugminė

Dalyvavo: dalyvių sąrašas pridedamas.

DARBOTVARKĖ:

1. Dėl socialinio draudimo įmokų nuo minimalios mėnesinės algos mokėjimo poveikio NVO sektoriui.
2. Dėl SADM priemonės „Remti bendruomeninę savivaldybėse“ paraiškų vertinimo anketos.
3. Dėl Vyriausioji tarnybinės etikos komisijos (toliau – VTEK) sprendimo dėl VšĮ „Baltijos aplinkos forumas“ direktoriaus Žymanto Morkvėno .

NVO Tarybos posėdį pradėjo jos pirmininkas M. Žaltauskas, trumpai pristatydamas posėdžio darbotvarkę.

1. SVARSTYTA. Socialinio draudimo įmokų, mokamų nuo minimalios mėnesinės algos, poveikis NVO sektoriui.

Pradėdamas klausimą dėl socialinio draudimo įmokų, mokamų nuo minimalios mėnesinės algos, poveikio NVO sektoriui (toliau – SODROS grindys dėl MMA), M. Žaltauskas pakvietė Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos viceministrą E. Bingelį pristatyti argumentus, kodėl buvo išleistas šis įstatymas. Atsakydamas E. Bingelis paaiškino, kad Lietuvoje dirba daug nepilną atlyginimą gaunančių žmonių ir tokiu būdu jie per visą darbinę veiklą negali užsidirbti senatvės pensijų. Tai liečia ir NVO sektorių, kurio daugelis darbuotojų dirba nepilnu etatu. Kaip atsvara SODROS grindų reikalavimams dėl MMA, jau yra numatyta didinti lėšas NVO vykdomiems projektams 10 procentų, kurie padėtų spęsti šį klausimą dėl darbo užmokesčio mokesčių mokėjimo SODRAI. Kadangi dalis ESFA projektų vykdytojų yra NVO, tai jau pradėti atitinkami keitimai, kad NVO projektų vykdytojais galėtų padengti darbo užmokesčiui sumokėti reikalingą

dalį. Gali būti, kad sprendžiant socialiai pažeidžiamų darbo grupių įdarbinimo klausimą, bus svarstoma kvitų sistema (taip daroma žemės ūkio srityje).

NVO tarybos posėdyje dalyvaujanti Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Socialinio draudimo ir pensijų departamento direktorė A. Aranauskienė pastebėjo, kad jeigu jeigu asmuo vykdo savarankišką veiklą ir įsidarbina kaip darbuotojas, jis neprivalo mokėti mokesčių SODRAI nuo MMA, o tik nuo pusės apmokestinamų pajamų. Tik dirbantis asmuo, kuris gauna darbo užmokestį, turi mokėti socialinio draudimo įmokas nuo MMA. Yra atskirai mokamos socialinio draudimo įmokos pagal darbo užmokestį ir pagal savarankišką veiklą. Ji atkreipė dėmesį, kad šiuo įstatymu yra taikomos išimtys trims pažeidžiamoms grupėms (jaunimas, pensininkai, neįgalūs asmenys) ir tiems, kuriems yra draudžiami valstybės lėšomis.

NVO tarybos nariai diskutavo, kodėl tėvams, kurie augina vaikus su negalia, atimamos galimybės dirbti, nes jie, kaip dirbantys nepilnu krūviu ir (ar) etatu, tampa per brangūs darbuotojai darbdaviams dėl per didelių mokesčių prievolių SODRAI; ir kodėl įmokos SODRAI skaičiuojamos kiekvieną mėnesį (o ne nuo visų metų). Atsakydama A. Aranauskienė pažymėjo, kad dėmesys dėl tėvų, auginančių vaikus su negalia, jau atkreiptas, o skaičiuoti įmokas SODRAI nuo visų metų yra per didelė administracinė našta, nes bus skirtumų ir permokų. Be to, NVO tarybos nariai klausė, kuriam darbdaviui reikia mokėti socialinio draudimo mokesčius SODRAI, jei darbuotojas dirba dvejuose ar trejuose darbuose. Į tai A. Aranauskienė atsakė, kad jei atsiranda antras darbdavys, tai šis SODROS grindų dėl MMA įstatymas nebetaikomas, nes neaišku, iš kurio darbdavio reikalauti mokėti.

Lietuvos neįgaliųjų forumo atstovė D. Juodkaitė pastebėjo, kad Neįgaliųjų taryboje buvo iškeltas šis klausimas ir kalbėta, kad savivaldybės turi patikslinti, kiek papildomai reikėtų lėšų programai, skirtai teikti neįgaliųjų socialinės reabilitacijos paslaugas bendruomenėje. E. Bingelis atsakė, kad numatyta, kad kiekviena programa turi pateikti padidėjusių lėšų poreikį, įskaitant ir savivaldybes.

NUTARTA. Teikti siūlymus dėl įstatymo keitimo projekto, išskiriant tam tikras grupes, kurioms būtų taikomos išimtys.

2. SVARSTYTA. SADM priemonės „Remti bendruomeninę veiklą savivaldybėse“ paraiškų vertinimo anketa.

M. Žaltauskas pakvietė R. Kneizevičienę trumpai pristatyti klausimą. R. Kneizevičienė pažymėjo, kad įgyvendinant priemonę „Remti bendruomeninę veiklą savivaldybėse“ yra tvirtinama vertinimo anketa ir numatyta, kad bendruomenių teiktus projektus vertina išplėstinė seniūnaičių sueiga. Pasak R. Kneizevičienės, atliekant šį ekspertinį vertinimą, kartais seniūnaičių sueigai pritrūksta kompetencijos ir (ar) projektą teikiančiai bendruomenei sudėtinga išpildyti visus keliamus reikalavimus, todėl reikėtų tikslinti reikalavimus vertinimo anketoje. Į tai Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Bendruomenių reikalų skyriaus vyriausioji specialistė

A. Mineikaitė atsakė, kad vertinimo anketoje numatyti kriterijai yra svarbūs, nes tai susiję su kokybiniais kriterijais ir siekiamu kokybiniu pokyčiu bendruomenėje, kuri teikia projektą. E. Bingelis patarė abiems šalims susėsti prie diskusijų stalo ir peržiūrėti vertinimo anketą. Be to, svarstytas klausimas dėl šios priemonės Stebėsenos komisijos sudarymo prie NVO tarybos.

NUTARTA. Pritarti Stebėsenos komisijos sudarymui prie NVO tarybos.

3. SVARSTYTA. VTEK sprendimas dėl VšĮ „Baltijos aplinkos forumas“ direktoriaus Ž. Morkvėno.

M. Žaltauskas informavo NVO tarybos narius, kad VTEK sprendimu Ž. Morkvėnas yra nubaustas, nes VTEK nuomone, kaip turintis VšĮ administravimo įgaliojimą, NVO direktorius yra prilyginamas valstybės tarnautojui, o kaip toks Ž. Morkvėnas turėjo pateikti viešųjų ir privačiųjų interesų deklaraciją, bet jos nepateikė. Dėl to priimtas toks VTEK sprendimas (<http://vtek.lt/index.php/posedziu-informacija/398-2018-02-07-posedyje-vtek-nusprende>)

NVO tarybos nariai diskutavo, kad būtų tikslinga kreiptis į VTEK ir pakviesti jos narius išsiaiškinti šį klausimą NVO taryboje.

M. Žaltauskas informavo, kad Finansų ministerija griežtina finansnsinės atskaitomybės ataskaitų teikimą (raštas pridedamas).

NVO tarybos nariai buvo informuoti, kad 2018m. vasario 21 d. baigiasi NVO tarybos pirmininko vienerių metų kadencija ir kitame posėdyje bus pristatyta NVO tarybos veiklos ataskaitą už 2017 metus ir renkamas naujas NVO tarybos pirmininkas ir jo pavaduotojas

NUTARTA. Kitą NVO tarybos posėdį organizuoti 2018 m. vasario 21 d.

Posėdžio pirmininkas



Martinus Žaltauskas

Posėdžio sekretorė



Jurgita Liaugminė